МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т.Ф.ГОРБАЧЕВА»
Филиал КузГТУ в г.Белово

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2
УЧЕБНО - МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

от  19.10.2022 г.
Повестка:
1. Программа стратегического развития филиала КузГТУ в г. Белово до 2030 года.
2. О подготовке пакета нормативной и учебно-методической документации ОПОП 09.02.07 «Информационные системы и программирование», ОПОП 09.03.03 «Прикладная информатика в экономике» к процедуре государственной аккредитации.
3. Об обеспечении требований ФГОС ВО ОПОП к  электронной информационно-образовательной среде филиала. О привидении  сайта филиала требованиям ФГОС.
4. Организация и проведение научно исследовательской работы в 2022-2023уч. году. Планирование мероприятий по  организации и проведению научно-практических конференций.
5. Об изменении сроков в организации приемной кампании на 2023 год.
6. О формировании портфолио научно-педагогических работников и обучающихся очной формы обучения по итогам 2021-2022 учебного года.
7. Разное.
Присутствовали:
	1.
	Костинец И.К.
	- директор филиала КузГТУ в г. Белово

	2.
	Долганова Ж.А.
	- зам. директора по учебной работе

	3.
	Дорофеева О.Е.
	- начальник отдела воспитательной и внеучебной работы

	4.
	Верчагина И.Ю.
	-  зав. кафедрой экономики и информационных технологий;

	5.
	Белов В.Ф.
	-  зав. кафедрой горного дела и техносферной безопасности;

	6.
	Мочалов И.М.
	- руководитель Центра информационных технологий

	7.
	Григорьева А.В.
	- старший специалист учебно-методического отдела (СПО)

	8.
	Чегошева Е.П.
	- старший специалист учебно-методического отдела

Постановили:
I. Представить окончательный проект Программы стратегического развития филиала КузГТУ в г. Белово до 2030 года на заседании Ученого совета филиала 26.10.2022 г.

[bookmark: _GoBack]II. В целях завершения подготовки пакета нормативной и учебно-методической документации ОПОП 09.02.07 «Информационные системы и программирование», ОПОП 09.03.03 «Прикладная информатика в экономике» к процедуре государственной аккредитации произвести следующие необходимое корректировки:
· обновить справку о кадровом, материально-техническом обеспечении,
· обновить справку об обеспечении литературой.

III. В соответствии с требованиями ФГОС ВО ОПОП к  электронной информационно-образовательной среде филиала:
· произвести обновление информации на официальном сайте филиала по структурным подразделениям.
Срок исполнения: до 01.11.2022 г. Отв. руководители структурных подразделений.
IV.
· продолжить работу по выполнению научных исследований и разработок и их финансированию из средств российских хозяйствующих субъектов;
· привлечь весь профессорско-преподавательский состав к совместному со студентами участию в научных исследованиях и разработках;
· продолжить работу по организации научно-исследовательской деятельности со студентами, консультаций и вебинаров;
· провести традиционные научные мероприятий филиала:
	декабрь, 2022- VIII Международная научно-практическая Интернет-конференция «Рекультивация выработанного пространства: проблемы и перспективы»

	февраль, 2022-II региональная научная конференция обучающихся «Неофит»

	апрель, 2023- XV Международной научной конференции «Инновации в технологиях и образовании»

	июнь, 2023-Отчетная конференция НИРС

отв. гл. научный сотрудник, д.б.н. Законнова Л.И.

V. Принять во внимание и руководствоваться в работе новыми правилами приема абитуриентов в 2023 году:
· Абитуриент может одновременно подать два заявления (как на бюджетную, так и на платную основу). Зачисление будет осуществляться по тем специальностям, которые указаны в заявлении.
· Количество специальностей и направлений подготовки, по которым поступающий вправе одновременно участвовать в конкурсе при приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета, уменьшено с 10 до 5
· Новые правила вступают в силу с 1 марта 2023 г. и будут действовать до 1 сентября 2027 г.
· Срок начала приёма заявлений на обучение и документов — не позднее 20 июня.
· Теперь для поступающих на обучение по результатам ЕГЭ по всем формам обучения срок завершения приема документов — не ранее 20 июля и не позднее 25 июля, дополнительный прием завершается не позднее 29 августа. При этом конкурсные списки абитуриентов можно будет обновлять до дня издания приказов о зачислении.
· Минобрнауки утвердило минимальные баллы ЕГЭ для приема в вузы на 2023-2024 учебный год. Соответствующий приказ ведомства от 12.08.2022 N 758 вступает в силу 20 сентября – по сравнению с прошлым годом не изменились.
· Минимальные баллы ЕГЭ — это отметки, с которыми можно поступить в вузы, подведомственные Минобрнауки. Если баллы ниже, университет или институт не имеют права принять у абитуриента документы даже на платное обучение.
· Срок завершения прима заявлений в рамках контрольных цифр приема на все формы обучения: срок завершения вступительных испытаний, проводимых вузом самостоятельно, — 25 июля.
· Теперь публикация конкурсных списков и зачисление поступающих в бакалавриат и специалитет будут проходить в одни и те же дни вне зависимости от формы обучения (раньше даты для очно-заочных и заочных форм определяли сами вузы).

В 2023 году будут следующие даты:
· публикация конкурсных списков — 27 июля;
· приоритетное зачисление — 28–30 июля;
· основной этап зачисления — 3–5 августа.

Дни завершения приёма оригиналов документов от поступающих:
· на этапе приоритетного зачисления (для тех, кто идёт по квотам) — 29 или 30 июля;
· на основном этапе зачисления — не ранее 4 августа и не позднее 9 августа.
· Установлено предельное время подачи оригиналов документов (и для проставления отметок на «Госуслугах» тем, кто подаёт их через эту платформу) — в 12:00 по московскому времени последнего дня приёма.

VI. До 01.11.2022 – завершить формирование портфолио научно-педагогических работников и обучающихся очной формы обучения по итогам 2021-2022 учебного года.
отв. Дорофеева О.Е. (студенты), Верчагина И.Ю., Белов В.Ф. (ППС)

VII. Ходатайствовать перед Администрацией Беловского городского округа о рассмотрении вопроса о присвоении звания «Человек года» в номинации «Образование» кандидату педагогических  наук, доценту, заведующему кафедрой Горного дела и техносферной безопасности Белову Валерию Федоровичу за высокие показатели в деле образования и воспитания молодежи.

Председатель УМС                            		                             Долганова Ж.А.

Секретарь				       	                             Дорофеева О.Е.